QVART-

QVARTVM PRÆCEPTVM.  
Honora patrem tuum & matrē tuam  
vt sis longæuus super terram.

Qui & quot parentes honorandi?

CAPVT I.

BSOLVTIS ijs quæ primè tabulę præcepta respiciunt, Deique cultum concernunt, ad ea quæ proximis sunt impèdenda, secūda tabula inuitat, teste beato August. Honora, inquit, Deus per Moysen, patrem & matrē. Hic honos parentibus exhibendus, geminam postulat diuisionem secundum Alexandrum de Hales, spiritualem & corporalem. Spirituali tribus cōstat partibus, affectu, effectu, & signo; Affectu timemus offendam honorandi incurere, Effectu prompta obedientia obsequimur, Signo adurgimus ac caput denudamus. Corporalis autem honor requirit sustentationem, quæ tribus quasi concluditur limitibus, amiceabili verborum solatio, obsequioso operum seruitio, & largo necessariorum adminiculo: Summa namque præcepti huius est, vt quos nobis præfecit Dominus, suspiciamus, eosq; honore, obedientia, ac benigno fauore prosequamur. Vnde sequitur interdictum, ne quid eorum dignitati ex contemptu, contumacia vel arrogantia derogemus: Adeo siquidem latè vocabulum pater honoris, in sacra scriptura, vt liquidò constat ex Apost. pronuntiante, presbyteros qui benè præssent, duplici honore dignos. Nec vana spe lætatur obedientia, sed obsequium impensum meretur remuneratio. secundum Hieron. Subditur, patrem, quæ vocula bifariam intelligi potest, de mortali aut immortalis; De quo intelligitur caput, quando dicitur, Pater noster qui es in caelis. Alcèdo ad patrem meum & patrem vestrum. Et: Filij Dei nominamur & sumus, adoptiuu nimirū per gratiam, vt Christus per naturam, teste B. August. lib. 3. cōtra Faust. Manich. item tract. 21. in Ioannē. Ab isto patre luminum, Iacob. 1. non nisi omnia nobis bona promanant, cuique quales ac quāri sumus, nos totos debemus. Deinde est pater mortalis, qui bipartito modo, aut est naturalis aut spiritualis. Naturalis & carnalis vnus nobis est pater, Abeli fuit Adam, Isaac Abraham. Spiritualis reperitur in sacris literis quadrifariam, vt docetur li. apud D. Cyprianū de duodecim abufionibus (seculi inutolato cap. 3. Primò ætate, quod docet Apostolus, vbi seniores-

Epist. 119. ad  
Iannariū c. 11  
& serm. 148.  
de tempore.  
Exod. 20. &  
Deut. 5.

Duplex honor  
parentum.  
3. parte sum-  
ma q. 3.  
Subsid. nifio  
honoris paren-  
tū spiritualis.  
Subsid. nifio cor-  
poralis honoris  
Nomenclatura  
intelligitur.

1m 15. cap.  
Marth.  
Marth. 6.  
Pater celestis.  
1. ad Tim 4.  
Ioan. 14.  
1. Ioan. 3.  
2 I. art. 48. in  
Ioannem.  
Cap. 3.  
Pater mor-  
talis.  
Pater spiri-  
tualis quatra-  
plex.

1. ad Corin. 3. censentur patres appellandi. Secundò admonitione, sicuti;  
 1. Corin. 4. Per euangelium ego vos genui. idem Paulus. Nò vt confun-  
 deut. 2. 3. dā vos hæc scripsi, sed vt filios meos monui. Et Interroga-  
 Exod. 3. riò genere dicitur patres, quò dō Dominus de rubo ad Moy-  
 sen loquitur, Ego sum, inquit, Deus patrum tuorum, Deus  
 Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob, qui vtrique non erant  
 propriè naturales Moysis patres. Quartò potestate: Iudices  
 namque patris nomenclatura honorantur, quia sicut pater fi-  
 lium tuetur ab insidiantium laqueis, ita principes & iudices  
 sibi subiectos ab incurribus hostilibus defensant: hoc modo,  
 4. Regum 5. Naaman princeps militiæ regis Siritæ vocatur pater. Et vni  
 patricij apud Romanos, teste Cicerone dicebatur patres con-  
 scripti. Nec alienum à ratione existimari potest, quod mater  
 coniungatur patri, quando dicitur patrem & matrem: Fieri  
 enim potest, vt eo proruat temeraria humani infirmitatis au-  
 dacia, vt patrem quis colat, & matrem velut abiectum mæci-  
 pium vilipèdat, aut versa vice matrem suspiciat, patrem verò  
 despectui habeat. Subnectitur postea commendationis ar-  
 gumentum, vt sis lógæus super terram: Olim namque om-  
 nes ante saluiferum Christi aduentum descēdebant occluso  
 caelo ad inferos, propterea magnū fuit & ingens beneficium  
 huius peregrinationis longam protrahere moram, hincque diu  
 vitales carpere auras. Simul tamen atque Christus aditus,  
 nobis regni cælestis referauit, omnes concupiscimus dissoluit,  
 & in atrijs illis iucundari cum Christo. Præterea si honoratis  
 Math. 7. patrem, filij te honorabunt tuis; qua enim mensura alijs fueris  
 Genes. 45. emensus, idem tibi remetietur, quod vsu venit in filijs Ioseph,  
 benedictis, quod Ioseph patrem Iacobum senio conse-  
 cto, inimis cordis visceribus sustentasset. Vltimò qui hono-  
 rat patrem, prospera sibi euenient vniuersa, hinc quia Sa-  
 lomom matrem Bersabeã magno affectit honore, illique thronum  
 Eccles. 3. disposuit, prosperatus est; E regione Absolon, quia regnum  
 2. Reg. 18. patris iniusto titulo inuast, tribus lanceis confossus  
 interiit.

Obsequia qua parentibus exhibenda?

CAPVVT II.

**C**ONTRA hunc legis articulum offendunt, qui parē-  
 res cognoscere erubescunt, quòd ad inopiam & egesta-  
 tem redacti sint, qui que eis seruire contemnunt, quòd  
 eos debiles, claudos, cæcos aspiciunt, quibus omnigena ser-  
 uitutis famulatum prestare deberent. Honora patrem tuum,  
 & gemitum matris tuæ ne obliuiscaris. Memento quoniam  
 nisi

Eccles. 7.

nisi per illos natus non fuisset, & retribue illis, quomodo &  
 illi tibi. Triplicia autem parentibus referimus accepta essen-  
 tiam, nutrimentum, & doctrinam, quorum nullum possu-  
 mus eis sufficienter recompenfare, teste Aristotele, Dijs, pa-  
 rentibus & magistris, non possumus reddere æquiualens, in-  
 quit. Deo igitur qui nos creauit, parentibus qui nos genuerunt,  
 præceptoribus qui nos informarunt, non valemus condignam  
 respondere retributionem. Si namque obtutus mentis dirigitus in  
 educationem infantilis nostræ ætatis, quanto labore, sollicitudine,  
 & dolore, parentum adoleuerimus; haud difficulter nos consti-  
 tuebimur par referre non posse: Vnde sanctus Tobias, Honora  
 matrem tuam omni diebus vitæ tuæ, memento quanta perpeffa sit  
 in vtero tuo propter te. Sic quilibet pater liberos suos viscerosis admoni-  
 tionibus adhortari deberet, vt matrem honorent, quemad-  
 modum Tobias filium suum. Simili modo, quilibet mater  
 familias suis prolibus, cum lacte, reuerentiam patris instillare  
 deberet. Hoc decalogi quoque præcepto prohibemur odio ha-  
 bere parentes, illis oprate malum, vel imprecari mortem; Si  
 enim odio habens fratrem, homicida fit, maneatque in morte;  
 quid sentendum de eo, qui parentes odio habet? Offenduntur  
 & alij: qui asperis verbis parentes excipiunt, durisque sermonibus  
 exasperant, vel etiam diras maledictiones ijs imprecantur,  
 magnam sibi ex hoc cumulant damnationem, & æternam maledictionem,  
 teste sancto Moyse. Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur.  
 Et Matth. 5. si reus gehennæ ignis habeatur, qui dixerit fratri suo  
 fatue, ætando, molestando, confundendo, quàm reus erit, qui  
 genitorem suum & genitricem vetulam edentulam, aut fatuam  
 appellauerit aliaque verba contumeliosa impropert? Quàm mala  
 famæ est, qui relinquit patrem, & est maledictus à Deo qui  
 exasperat matrem. Proinde potius varijs officiorum obsequijs  
 parentibus liberi obligantur. Primò amore illos prosequi oportet,  
 secundum scripturam: Filij suscipe sententiam patris tui, &  
 non contristes eum in vita illius, et si defecerit sensu,  
 veniam da, & ne spernes eum in virtute tua. Secundò,  
 humili corde, promptoque animo illis obsequendum est,  
 teste Paulo Apostolo: Filij, inquit, obedite parentibus vestris;  
 & ad Coloffen. 3. Filij obedite parentibus per omnia, in ijs  
 nempe, quæ non aduersantur legi diuinæ, nec militat contra  
 honestatem. Quare si quid absurdi humeris filiorum perui-  
 caces imponerent parētes, occurrere ipsorum mēri  
 debet illa beati Petri Apost. regula posita: Oportet obedire  
 Deo magis quàm hominibus. & Qui amat patrem & matrem  
 plusquàm me, non est me dignus. Si igitur timorata soboles

Triplicia à parentibus accipimus bona. Lib. 9. Ethico- rum ca. 1. & 2.

4. cap.

1. Ioan. 3. Parentes non debemus inter- fere verbis. 1. Ioan. 3.

Exodi 20.

Eccles. 3.

Filij multi debent parentibus. Eccles. 3.

Ephes. 6. Filij non tenentur in deigen- do vine genera parentibus ob- audire. Act. 5. Matth. 10.

foholes deligat vitam sibi monasticam, patri imperanti vt matrimonium contrahat, nequaquam erit obtemperandum. Absurdum namque est illis leges præscribere, quibus non habent mandandi imperium, secundum Ciceronem. **Quem** potissimum vitæ cursum quisque sequi velit, ad suam cuiusque naturam, consilium omne est reuocandum. Decet quidem filios in deligendo vitæ genere, maturum parentum agere consilium, obedire tamen liberi non obligantur, si ipsorum persuasio parentum, ad spirationi Dei non adstipulerur, secundum D. Hieron. Licet, inquit, sparso crine, & scissis vestibus, vbera quibus te nutrierat mater ostendat, licet in limine pater iaceat, per calcatum perge patrem, sicis oculis ad vexillum crucis euola, solum pietatis genus est, in hac re esse crudelem. Si verò perfidus pater naturalis miserationis oblitus, toxico hæreticæ prauitatis perimere prolem, quam genuerit, conetur, filius sibilis serpentinis exprobare non cesset, & dignis increpationibus perfidiam paterni erroris procellat, quemadmodum insignis Armigildus fecit, qui sacrilegæ Arrianorum communioni acquiescere abnuuit, teste beato Gregor. Debēt etiam liberi pro parentibus, tam superstitibus, quam vita functis preces fundere: Cui rei nobis esse testimonio potest D. August. qui in sacris aris tremenda mysteria pro refrigerio animæ charissimæ matris suæ Monicæ celebrauit. Deinde præceptum, vult parentes non procaciter, sed reuerenter, non duriusculè, sed blandissimè alloquendos, omniq̃ honore prosequendos, iuxta scripturam. Sicut qui thesaurizat, ita & qui honorificat matrem suam, qui honorat patrem suum, iucundabitur in filiis suis, & in die orationis exaudietur; Qui honorat patrem suum vita viuet longiore, & quasi Dominis seruiet his, qui se genuerūt; In opere & sermone & omni patientia honora patrem tuum, vt superueniat tibi benedictio à Deo, & benedictio illius in nouissimo manet. Vltimum officium parentibus exhibendum est, quod liberi, si necessitas postulauerit, parentibus vitæ necessaria procurare debeāt, docēte hoc natura, & altero quod ab ipsis recepimus dono, nēpe nutrimento. Quoniā filij parentibus etiā hac in parte nequeunt reddere æquiualens: Nam parentes filios propria nutrierunt substantia; Filij autem eos aliena, ideoque recusantes, mortale crimen incurrunt, sicut & illi quos Christus auaritiæ insinulat: Nam vt bona quæ erant parentibus administranda, suo vsui cederent, comminiscabantur gratius fore, si in templo liberali largitione sibi oblata essent, tum quod pater præcipuus & spiritalis esset Deus, tum quia licet parentes corporales, per talem oblationem Deo factam, sustinerent aliquid incommodi & detrimenti, con-

Lib. 1. Offic. cap. De Temperantia.

Epist. ad Heliodorum.

Laudabile Armigild. factū. Li. 3. Dialog. ca. 31. & allegatur 24. q. 7. cap. Cæpit. Filij debēt parentibus. Lib. 9. Confess. cap. 13. Ecclesiast. 3.

Matth. 15.

consequenter tamen bonum spirituale, in quantum illud quod eorum necessitati erat applicandum, Deo fuisset consecratum; sicque præceptum de honore parentum hac in parte euacuabatur, vt inquit Christus inquit; vos autem dicitis, perferam scilicet exponendo præceptum Dei: Quicumque dixerit patri vel matri, in unum quodcumque est ex me (supple Deo consecratum) tibi proderit, magis supple, quam si expēderem in vtus tuos necessarios, teste Irenæo. Huius occasione literæ inquirēdum est, Anne religiosus necessitate parentum adstrictus exire debeat ad succurrendum eorum necessitati? Ad cuius euidentiam, norandum est, secundum Caieranum super 2. 2. quod bifariam contingit patrem egere seruitio filij religiosi. Primo citra extremam necessitatem. Secundo in extremo necessitatis articulo. Et si quidem pater ita eget filio, quod absque ipsius subsidio, extrema necessitate manifestè angustiaretur, tenetur filius petita, licet non obtrita, superioris licentia, patris necessitati succurrere, teste Augu. Quid ago? quid eligo? inquit, si exiero frango vorum, si permantero, patrem mori permitto. Respondeo, si pater aliquis sine filio monacho viuere nullatenus potest, procurare debet filius, quomodo patri de bonis cœnobij subueniatur, & si monasterium impotens fuerit, toto affectu videat, quomodo patri non deficiat, nec vorum frangere credat, si ad pristinam vitam redire non pigeat, sanctè iustèque viuendo, sicut inceptor. Huc facit sententia Ambrosiana super 7. cap. Luc. Illi debes quod habes, cui debes quod es. Ratio dicti est, quia præceptum iuris naturæ & diuini in extrema necessitate præcæner omni voto & vinculo, nec solū pro patre, sed pro quocunque homine quilibet obligatur necessitatis tempore. Vnde sicut licet furati propter extremam alterius necessitatem, ita licet actualem obedientiam prælato subtrahere & furari bona ecclesiæ, si alia succurrendi non suppetat ratio. Quemadmodum diuendit D. Ambros. valè ecclesiastica, vt egenis & incarceratis suppetias ferret. Simili quoq; necessitate August. compulsus calices distraxit, quod seclusa extrema necessitate, nemo debet præsumere, vt docetur Cod. de sacrosanctis ecclesijs, Si verò pater in necessitate sit, non tamen extrema, tunc religiosus tenetur adiuuare patrem, saluo suo statu, hoc est, obedientia & regulari obseruantia, sicut filius vxoratus nō obligatur patri, nisi saluo statu suo coniugali. Sic Christus propter dulcissimam matrem, non reliquit obedientiam à patre sibi impostam, quin potius diris tormētis exhaustus, matri vt potuit subuenit, quando Ioanni Euangelistæ eam sollicitè commisit. Huius obsequij præclarum habemus paradigmam apud Valerium Maximum. Quando commemorat

li. 4. contra hæreses. cap. 25. & 26.

quæst. 101.

art. 4.

Monachi quomodo parentibus succurrere possunt?

Ser. 6. a fratres in eremo.

lib. 2. Offic. cap. 28.

Calices diuendere quando licet?

Ser. 32. ad fratres in eremo. leg. Sācimus.

lib. 5. cap. 4.

*Pulchrum esse  
plum susten-  
tatis matrem.*

*Ecclesiast. 7.  
Et cap. 3.*

*lib. 5. hexam.  
cap. 16.  
Exemplum ci-  
conia.*

prætorum capitali sententia damnasse mulierem haud igno-  
bilem, quæ non protinus strangulata, aditum filix diligentem  
excussæ, ne quid conferret, ab eo qui custodia carceris præ-  
erat, impetrauit, existimans futurum, ut inedia consumere-  
tur; Cum autem iam dies plures intercederent, secum qua-  
rens quidnam hoc esset, quo tamdiu sustentaretur, curiosius  
obseruata filia, animaduertit illam exerto vbere famem ma-  
tris copia lactis temperasse; Cuius admirabilis spectaculi no-  
uitate commotus, præter remissionem pœne, gratiam mulie-  
ri impetrauit. Huic & scriptura suffragatur. Retribue illis,  
quomodo & illi tibi. Qui timet dominum, honorat parentes,  
& quasi dominis seruiet his qui se genuerunt. Istud non le-  
ge, sed natura restricta conseruat ciconia, teste D. Ambrosio,  
nam depositi artus, per longævum senectutis plumarum  
tegmine alarumq; remigio nudatos circumstant, soboles pen-  
nis proprijs fouet, Et quid dicam collatio cibo paucis, quan-  
do etiam ipse reparat naturæ dispendia ut hinc atque inde  
subleuantur fenem, fulcro alarum suarum ad volandū exer-  
ceant, & in pristinos vsus desueta iam reuocent pij membra  
parentis?

*A quibus debeant parentes filios præseruare?*

CAP. III.

*lib. 1. retract.  
cap. 22.  
lib. 4.  
ca. 79. & 80  
30. quest. 1.  
ca. Ad limina,  
et ca. Omnes.  
Triplices filij.  
Serm. 163. de  
temp. & resu-  
rurum de cen-  
sura. dist. 4.  
ca. Vos ante,  
cap. 7.  
cap. 19.  
Susceptiones  
quid debeat st-  
lijs spirit. nati-  
bas esse spiritus?  
Ad limina, &  
cap. Omnes.*

**T**RIPlicem filiorum acceptionem docet nos bea-  
tus Augustinus & Irenæus cõtra hæreses, necnõ Sym-  
machus Papa apud Gratianū. Aliqui baptismatis sus-  
ceptione filij efficiuntur, quorum rationem susceptores ha-  
bere tenentur, ne hereticæ prauitatis contagione contami-  
nentur. Symbolum etiam illos docere. Orationemq; Do-  
minicam, teste August. cui consonat concil. Constantinopol.  
6. ac Arelatense. At August. serm. 215. de temp. Filios quos in  
baptismo excipitis, scitote vos fideiussores pro ipsis apud  
Deum extitisse, & ideo tam illos qui de vobis nati sunt, quam  
illos quos de fonte excipitis, semper castigate & corrigite, ut  
castitatē custodiant, iustitiã diligant, charitatem teneant, &c.  
Alij abolitionis administratione filij efficiuntur, de quibus  
habetur q. 1. ca. 30. hos spirituales appellamus filios; Carnales  
enim sunt, de quibus tercio loco est dicendum, quos lege na-  
turæ fouere debet parentes. Cum enim nemo carnem suam  
odto habeat, clarum est eos casve legem infringere naturæ,  
quæ filijs etiam ab ipsis conceptionis exordijs, minus benè  
consulant. Fieri namque potest, ut aliquæ etiam exhorrescere  
naturæ lege, malint fœtus vteri sui interire (teste beato  
August. lib. 1. de nuptijs & concupiscentia cap. 15.) quam vi-  
uere.

tere. Idem alibi sic habet, Nulla mulier potiones ad abor-  
sum accipiat, nec filios iam conceptos aut natos occidat,  
quia quæcumque hoc fecerit, ante tribunal Christi sciat se il-  
lic eorum causam quos occiderit esse daturam. Sed nec alias  
diabolas potiones mulieres debent accipere: qualicunque  
enim modo conceptum impediunt, tali tantorumq; homi-  
cidiorum se reas esse cognoscant. Caueant etiam ne dormie-  
tes iam natum opprimant, 3. Reg. 3. Et Iuo Carnouensis. Et  
quemadmodum mulier nihil machinari potest, in fœtus in-  
teritum, secundum D. Thom. ita nec maritus grauidam &  
impregnatam crebris carnalis operis commissionibus laceffe-  
re vel flagris impetere, aut importabilia onera imponere, quo  
fœtum conceptum extinguere, vel aliqua ratione perturbare  
possit, debet; teste beato Augu. Cum elephas similiter & cer-  
uus tantæ sint continentia, ut ad impregnatam non accedat,  
secundum Plinium, vnde Procopius Gæsus super 16. cap.  
Genes. ait. Quod antiquo gentis instituto abstinebant à gra-  
uidis, nec accedendas iudicabant coniugari, lactantes aut in-  
santes nutriendas, quos ipsemet matres lactare debent, teste  
beato Greg. ad interrogationes August. sed eo tantum tem-  
pore quo conceptum natura non negabat, rem cum vxoribus  
habebant. His consentanea est, concil. Elibert. & Hilarden.  
sententia, vbi sic legitur: Qui conceptos fœtus necare stu-  
duerit potionibus vel alijs, septem annis pœniteat, quibus  
peractis communionem percipiat, & perpetuis fletibus insis-  
tat. Imò concil. Anciranum insinuat quod vsque ad finem  
iuxta, rigori pœnitentiæ subiacerint; & humanius agens ob-  
iurat tales, ad decennalem pœnitentiam. Nec in prædictis  
impregnatæ duntaxat debent esse sollicitæ, sed & in alijs: Nã  
& oicitatio (si Plinio credimus) in enixu lethifera est, sicut  
sternutasse post commixtionem carnalem, abortum in duce-  
re constat, imò abortus causa subinde fit, secundum eundem,  
odor vel fœtor candelarum extinctione relictus. Quin & le-  
culari brachiū animaduertit acerrimè in istas, sicuti habe-  
tur, Cod. de his qui parentes, vel filios occidunt, leg. Si qui, vbi  
sic habetur: Si qui parentes, filij aut filia mortem procura-  
uerint, pœna parricidij puniantur, neque gladio, neque ignibus,  
neque vlli alij solenni pœnæ subiugeretur, sed infusus culeo  
cum cane & gallo gallinaceo & vipera & simia, & inter eas  
ferales angustias comprehensus, serpentis contubernijs  
miscetur, ut regionis qualitas tulerit, vel in viciniam ma-  
re vel in amnem proiectur, ut omnium elementorum  
vsu viuus carere incipiat, & ei caelum superstiti, terra  
mortuo auferatur. Baldus tam. en dicit eo loci, hanc pœnam  
exoluisse. Nec parentes inflat cornuorum & strutionum  
A a 2 (pulos

*116 & 244.  
de temp.  
Aborsus nullo  
modo est pro-  
curandus.*

*li. 10. ca. 27.  
2. 2. que. 64.  
artic. 1.*

*Exodi 21.*

*De bono con-  
gali, cap. 6.*

*Commedia ele-  
phæ: et cerui.  
lib. 8. natura-  
lis histor. cap.*

*5. & 32.*

*Epistola 7.*

*Matres ipse-  
met infantulã  
lactare debet.*

*Cap. 63.*

*Cap. 2.*

*Cap. 21.*

*Lib. 7. natu-  
ralis hist. cap.*

*6. & 7.*

*Varie aborsus  
occafiones.*

*Antiqua ab-  
orsum procu-  
rantium pœna.*

*Strutionis na-  
tura.*

(pulos & ova relinquentium) intolerabili crudelitate prolix editæ debent obliuisci, Esaiæ 49. quin potius lac & manna-  
**I. Corin. 3. Et ad Hebræos 5. Epistola 7. hemil. 9. hexameron.**  
 sum cibum ingerere, Gregor. ad interrogaciones August. Basil. Non enim debent filij parentibus thesaurizare. 2. ad Corinth. 12. sed parentes filijs, æquo modo & honesto Nulla enim alia ex causa peruersi, vt fiant liberi, cõtingit, nisi quod eorum patres circa vitæ præsentis commoda æquo amplius incumbant, & ferè dixerim, insaniant, inquit Chrysof. lib. ad vituperatores vitæ monasticæ. Cùm enim illa solum requirant, nihilque illis præferendum censeant, & suam patiter & liberorum animas negligere coguntur. Hos ego patres patricidis ipsis immaniores, sceleratiorisque dixerim; Illi enim corpus ab anima disseparant; Isti & animam & corpus æternis ignibus tradunt, parentes corporum, potius quam animarum, imò peremptores. Adsequuti siquidem diuitiarum magnarum thesauros, quibus & filios & se trucidant, benè secum actum existimant. Non sic Abraham filijs suis, cum detrimēto animæ superflua comparauit. Non sic Tobias. Sed prius si timuerimus Deū inquit multa bona habebimus; Quibus consenat D. Paulus Patres educate filios vestros in disciplina & correctione Domini, & Prouerb. 13. Qui parit virgæ, odit filium. Propterea in fine vitæ, admonuit Theodosius filios suos, in timorata vita manere, secundum Theodororum. Atque ingens huius rei desiderium inseruit naturæ, vt veluti necessitudinem quandam inuitabilem curæ habendæ, filios parentibus constituisse videatur, legem item tulit de cura liberis impendenda: Nam cùm dies festos agi statueret filijs suis eiuſcemodi celebrationis rationes aperiant, imperauit. Denique cùm de Paschate loqueretur, adiecit; & annunciatibus sibi tuo in die illa, dicēs: Idcirco fecit mihi Dominus hæc, cùm exirem de terra Aegypti, &c. Nec filiorum disciplina est aliquatenus paruipendenda, cùm & animal rationis expertus, factum infirmum in sui speciem efformare non negligat, secundum D. Ambros. Vt ita, inquit, fertur informes edere partus, sed natos, lingua fingere, atque in speciem sui, similitudinemque formare: Non miraris in fera, iam pij oris officia, cuius naturam pietas exprimit: Vt ita igitur parrus suos ad sui similitudinem effingit, & tu filios tuos instituire similes tui non potes: Et ne fortè excuses teneram ætatem, non ira legibus adstringendam, ad memoriam reducere incumbit, exemplum apud D. Greg. positum, de puero quinquennali nomen Domini blasphemante, qui morti propinquus, diabolico ministerio ad regna plutonica crudelissimè est protractus, eo quod pater non vigilasset in eius correctione. Nec cogitandū est, in incremento annorum sobolem maiusculis calcariibus ad melic-

mauiorem vitæ frugem excitandam, quia anni semper quotidianis defectibus decreſcunt, teste August. Estq; teneræ ætatis infanria tanquam tabula nuda, secundum Philosophum, in qua nihil depictum est, cui si compositi mores compositaque vitæ inscripta fuerit: Quo fuerit semel imbuta testa recens, seruet odorem, iuxta illud. Adoleſcens iuxta viam suam, etiam cùm senuerit, non recedet ab ea: vt enim aqua digitum sequitur præcedentem, ita ætas mollis & tenera in vitamque partem flexilis est, & quocunq; duxeris sequitur, secundum D. Hieron. Si quidem laxitas patris quod aliquando sit damnabilis, liquet exemplo apud August. posito: Nam quidam Cyrillus vir locuples, vnicum habuit filium, quem corrigere neglexit; vnde inebriatus forem violare voluit, reliquas duas lethali vulnere sauciuit, matrem pregnantem oppressit, ac patrem exerto ferro atrociter interfecit. Et apud Ioannem Gersonem, qui dicit fuisse quendam Iuuenem Romanum qui iuuenilem ætatem miserè transigerat, cumque apprehensus ad patibulum dignas poenas luiturus duceretur, pater eius magnis lachrymarum imbribus perfusus, eminus sequebatur, cui cùm triste vale dicere, atque osculum patri præbere desiderasset, accedentis patris nasum, diris morſibus erasit, & hominibus rei nouitate admirantibus innumurans dixit. O pater tu me suspendis, tu, occasio huius contumeliosæ mortis; si namque me vt debueras, correxisses; istam ignominiosam mortem non conspexisses, nec offensa Dei, vt Heli incurrisses, qui quid perpessus sit, omnibus est in cõfesso. Imò multi, inquit beatus Ioannes Chrysof. sapienter ob id acerbiora perpessi sunt; Nam vnde acerbæ & in tempestiuæ mortes, vnde morbi perpetui; atque grauissimi, plerunq; nobis liberisque nostris inferuntur; vnde damnis & incommodis adficiuntur; vnde casus varios & mala innumera sustinemus? Nonne quod filios nostros minus frugi videmus, & eos emendare contemnimus?

### Parentes quibus debent filios informare?

#### CAPVT IIII.

**N**e carnis curam duntaxat gerere in desiderijs videantur parentes, inducere tenentur gratam prolem, vt Deo offerre studeat innocentiam corporis cum puritate mentis. Quod fieri contingit, quando pueri à teneris vnguilis Deo militare incipiunt, vt docet Hierem. Bonum est Thren. 3. viro cùm portauerit iugum Domini ab adoleſcētia sua: Anima siquidem pueri adoleſcentis, est veluti tabula nuda (quæ admodum prælibauimus) in qua nihil est depictum, teste

Aa 3 Aristo-

Ser. 1. de verbis Domini.

Prouerb. 22.

Epistola ad Gaulemum. Ad fratres in eremo, ser. 23.

Secunda parte serm. de omnibus sanctis, Aliud ex oratione Gersonis.

1. Reg. 3. Tom. 3. lib. 3. aduersus vituperatores vitæ monasticæ.

Thren. 3. Quomodo erga Deum pueri esse debent?

Proverb. 22.

Hom. 49. super Matih. Pueri quibus imbuendi quo modo erga Deum?

Serm. 215. &amp; 216. de temp. Li. 3. de virginibus ad fororem.

Præcepta decalogi docent manus &amp; pedes.

Aristotele, apta tamen quæ depingatur, ideoque quicquid primitus in se recipit, ad hoc proximus inclinata flebitur, siue bonum siue malum fuerit, Comparatur etiam cereæ molli apud D. Aurelium lib. 3. de similitudinibus, quæ cum receperit sigilli imaginem, dimittere inueteratam nescit: Item agro inculto apud D. Ioannem Chrysostr. qui si negligatur, vepribus & spinis replebitur, si diligenti excolatur opera, macuram messem producat: Quod enim noua testa capit, inueterata sapit, seruaturque odorem. Hinc D. Augustinus symbolum & orationem Dominicam omnibus præscribit addiscendam. Et D. Ambros. Symbolum debemus tanquam nostri signaculum cordis, antelucanis horis quotidie recensere, quo etiam cum exhorrescimus aliquid, animo recurrendum est, non enim inuenitur miles sine militia sacramento, in tentorio, nec bellator in prælio. Sed eheu non raro contingit parentes adeo vitæ ignaros, ut nec præcepta, nec symbolum calleant (cum tamen manus & pedes, si diligentem habeant inspectorem, decalogi præcepta, quasi quibusdam calculis enumerent) Horum agrestibus moribus adolescentia deprauata egrè castigatur, quando peccamina per longas inualuere moras, iuxta illud iuuenalis 14. Saryra:

Quum septimus annus  
Transierit, puero nondum omni dente renato,  
Barbato licet admoneas mille inde magistros.

Et paulo post:

Hinc totidem fugienda patrum vestigia ducunt,  
Et monstrata diu veteris trahit orbina culpa.

Id ipsum &amp; post pauca, duplici exemplo (Ciconia scilicet &amp; Vulturis) ostendit dicens:

Plurimum enim intererit quibus artibus & quibus hunc tu  
Moribus instituas: serpente Ciconia pullos  
Nutrit, & inuenta per deuia rura lacerta,  
Illi eadem sumptis querunt aumalia pennis,  
Vultur inuentus erubuit esuritibus, relictis.  
Ad factus properat, partemque cadaueris adsert,  
Hinc est ergo cibus magni quoque vulturis, & se  
Pascens propria cum iam facit arbore nidos.

Hinc Threnorum 3. & Eccle. 7. Filij tibi sunt, erudi eos, & curua eos à pueritia eorum; Curua, inquit, ad similitudinem virgulti, quod cum adhuc tenerum est, in quamuis parte flexile reperitur; cum autem in robur excreuerit, frangeris id citius quam inflexeris. Deinde informandi sunt liberi, quatenus timor Dei processu ætatis maiora sumat in crementis, quod initium sapientiæ timor sit Domini Psal. 110. Vbi enim timor Dei est, ibi auri sacra fames non est, ibi furor non est. Sicut enim

2. Imbuendi sunt.

enim larro aut fur accedere non præsumit, ubi fortis armatus atrium custodit, ita timor peccati iatrocinium expellit, virtutumque merita inserit, teste beato Ioanne Chrysostr. & August. Deus, inquit, timendus est in publico, timendus est & in secreto, cum procedis, videris; & cum ingrederis cubilis secreta, oculos maiestatis omnia contemplantis non effugis. Præterea doceant eos gratitudinis holocausta Deo, de cunctis præstitis beneficijs offerre, potissimum de creationis dignitate, qua non lapidem, aut lignum eos formauit, teste August. sed ad imaginem suam Genes. 1. Imo omnibus præfecit hominè creaturis: Dominamini, ait, piscibus maris. Adeo ut angeli sint administratorij spiritus, Hebr. 1. nec dedignatur ilud Psal. 90. in nobis explere; Angelis suis Deus mandauit de te, ut custodiant te in omnibus, &c. Sol radios suos tibi interdum diffundit, Luna antelucanis horis lumen sibi impartitum nequaquam abscondit, oues & boues præter seipsos hirtumque tegumen, copiam lactis tuis visibus exhibent. Et quod vel maximè gratitudinem postulat, est amara Christi passio, quam nostri causa subire dignatus est, humanum genus apostaticis spiritibus multipliciter præferendo: Primo in honore, non enim eorum naturam, sed hominis assumpsit, nusquam angelos apprehendit. Secundo in amore, quia hominem proprio sanguine, instar pellicani reparauit, quod angelis lapsus non fecit. Tertiò in visione, nam ex contemplatione humanitatis, homo maiori quàm angelus profuerit gaudio, quia contemplabitur suam naturam diuinæ unitam, carne mea videbo Deum saluatorem meum. Vltimò adnoscere filios tenentur, ut ecclesias frequentent, quod Christus verbo docuit, & exemplo monstrauit. Vnde antiquitus solebant iuniores monasticis tradi disciplinis, ibique honestis filijs.

Nathan Propheta instructi; ac virginis gloriose, quæ ad nobiles vsque annos, in templo diuinis fuit mancipata, teste beato Hieron. epistola ad Cromatium & Heliodorum. Er sic inciuilis reputaretur filius, qui communem cum parentibus plateam occupans, non semel in die illos verbis salutarer pacificis, ita multo magis humanitatis dicitur oblitus, qui non saltem semel in die limina templorum terit, ut caelestem saluet patrem, breui verborum compendio, apud quem confidit se perpetuo regnaturum. Altera salutis methodo imbuere debent sobolem, quomodo erga proximos se habere conueniat, quibus dilectionem fidelitatemque exhibere teneantur, etsi ad inopiam redacti fuerint, opem ferre, ut cum beato Iob dicere queant illud. Ab infantia creuit mecum miseratio, ut misericordiam consequantur, iuxta illud

Homil. 15. ad Antioch. 47. de verbis Domini. 3. Instruant sobolem. De spiritu & litera cap. 17.

Gratiarum actio de quibus.

Hebræor. 2.

Iob, 19.

4. Docere parentes debent filios.

Luc. 2. Tebiam

1. & Act. 3.

1. Reg. 7. j

2. Reg. 12.

Tom. 4.

Quomodo erga proximum.

Math. 5.

Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur. Damnum etiam inferre proximis prohibeatur, tam famæ quam rerum, ac inferentibus prompto animo indulgere satagant.

*Pralati & Patres spirituales an admittendi?*

CAPVT V.

Math. 23.  
Hierem. 31.

**Q**UANTUM Iohannes Vviclephus articulo suo no-  
no concil. Constantien. sess. 8. proscripto; noluerit ec-  
clesiæ prælatos esse admittendos, in cuius damnatam  
hæretim Ioânes Brentius nostræ tēpestatis hæresiarcha, quasi  
pedibus ire, ex quibusdam scripturæ locis perperâ intellectis,  
præsumpsit, quia Dominus ait: Nolite vocari Rabbi, vnus est  
enim magister vester. Nō docebit vir vltra proximū suum; sic  
prioris Corin. 3. & posterioris 4. Omnes, inquit Brētius, sunt  
serui, siue Gregorius Papa, siue Maximilianus, siue Philip-  
pus magnus Rex Hispaniarum; vos autem Christi. Attamen  
præfectos in ecclesia esse necessarios, cum Ecclesiasticos tum  
Ciuiles, docet beatus Gregorius dicens: Summus locus bene  
regitur, cum is qui præest, vitij quam fratribus domi-  
natur. Cunctos quippe natura æquales genuit; vt autem  
alij ad regendum alijs committantur, non eos natura, sed cul-  
pa postposuit. Non ignorandum tamē hic quod ecclesia mi-  
litans & triumphans in multis similes sunt: Nam habet vnū  
prælatum Deum, sub quo 9. chori Angelorum: Sic Synagoga  
habuit Pontificem, Iudith 11. & Mar. 13. Duxerunt Iesum  
ad summum sacerdotem, cuius potestas omnes antecelabat.

Deuter. 17.

Qui superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo  
tempore ministrat Domino Deo tuo, motietur homo ille, &

lib. 1. epist. 3.

Cypria. inde hæretes nascuntur, quod nolint obedire prælatis,  
cum nulla sit domus absque hero, nulla familia absque domi-  
no, nulla ciuitas absque capite. Sic in ista magna familia absit  
quod dicitur: In illis diebus non erat rex, sed quilibet agebat  
prout sibi bonum videbatur. Vt multi rami ad vnā radicē,  
multa membra ad vnum caput, & armenta ad vnum pasto-  
rem; ita corpus ecclesiæ multis membris dilatatum eger gi-  
bernatore, quo vnice sæ difficultates sopiendæ, quo concilia  
cogenda, & contumaces corrigendi. Posuit quosdam Aposto-  
los, &c. alioqui ecclesiæ sponsæ non bene prouidisset. Istud  
evidenti liquet Saulis exemplo, & antea multis temporum  
tractibus Nemrothi venatoris superbia, A cuius posteritate  
exordium sumpsit Roma: Nam Hesperus extitit frater Ita-  
liæ, à quo Italia, quæ Hebræis Cethim dicitur, Hiere. 2. Huic  
Italo fuit filia nomine Roma, quæ regionis gubernacula 46.  
annis tenuit, & anno tricesimo sexto sui regni, paruos iecit  
funda-